

Số: 46 /KH-SCT

Bạc Liêu, ngày 13 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị Kết nối cung - cầu hàng hóa
giữa tỉnh Bạc Liêu và các tỉnh, thành phố năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu về việc Tổ chức Ngày hội Văn hóa - Du lịch Bạc Liêu và Lễ hội Dạ cổ hoài lang năm 2022.

Theo nội dung Kế hoạch, Sở Công Thương phụ trách 02 hoạt động trong chuỗi các hoạt động chính là tổ chức Hội chợ và Hội nghị **“Kết nối cung - cầu hàng hóa giữa tỉnh Bạc Liêu và các tỉnh, thành phố năm 2022”**.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị kết nối cung - cầu hàng hóa giữa tỉnh Bạc Liêu và các tỉnh, thành phố năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo điều kiện gặp gỡ, kết nối giao thương, tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường, kết nối cung cầu liên kết tiêu thụ đối với các sản phẩm hàng hóa đặc trưng, tiêu biểu; sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và sản phẩm OCOP của tỉnh Bạc Liêu với các Trung tâm thương mại, hệ thống siêu thị, chợ Đầu mối và các đơn vị phân phối sản phẩm các tỉnh, thành phố. Mở ra nhiều cơ hội tiếp cận và nắm bắt thị trường mới, đề từ đó các doanh nghiệp tỉnh Bạc Liêu và các tỉnh, thành phố ngày càng có điều kiện phát triển và bền vững hơn.

Thúc đẩy việc hình thành chuỗi liên kết sản xuất/cung ứng - tiêu thụ hàng hóa, dịch vụ; tạo kênh tiêu thụ các sản phẩm địa phương một cách ổn định, đa dạng, chất lượng, giá cả hợp lý và có tính cạnh tranh cao.

2. Yêu cầu

Các hoạt động của Hội nghị kết nối được tổ chức trang trọng, chu đáo, thiết thực, mang lại hiệu quả trên tinh thần tiết kiệm;

Các đơn vị tham gia phải đảm bảo năng lực sản xuất và cung ứng, thông tin về sản phẩm, giá cả, sản lượng, các loại Giấy chứng nhận có liên quan đến sản phẩm; trưng bày và giới thiệu các sản phẩm;

Hàng hóa tham gia kết nối phải có nhãn hiệu, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm, có khả năng cung cấp sản lượng ổn định và lâu dài.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề:

“Hội nghị Kết nối cung - cầu hàng hóa giữa tỉnh Bạc Liêu và các tỉnh, thành phố năm 2022”.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: khai mạc lúc 8 giờ 00 ngày 26 tháng 11 năm 2022.
- Địa điểm: Nhà khách số 1, Hùng Vương, đường Nguyễn Tất Thành, phường 1, Tp Bạc Liêu.

3. Chủ trì Hội nghị:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu;
- Lãnh đạo Sở Công Thương Bạc Liêu;
- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bạc Liêu.

4. Đại biểu tham dự Hội nghị

a) Số lượng đại biểu: dự kiến 150 đại biểu

b) Thành phần tham dự:

*** Ngoài tỉnh (50 đại biểu)**

- Lãnh đạo: Cục Xúc tiến Thương mại; Cục Công Thương địa phương; Văn phòng điều phối Nông nghiệp nông thôn vùng Đồng bằng sông Cửu Long (*Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*); Sở Công Thương; Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư – Thương mại và Du lịch; Trung tâm xúc tiến Thương mại các tỉnh, thành phố (*30 đại biểu*).

- Đại diện các doanh nghiệp đầu mối, nhà phân phối tại thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố: Siêu thị Coop.Mart; Siêu thị Big C; Siêu thị Vinmart; Siêu thị Aeon; Bách hóa Xanh; Siêu thị Tứ Sơn (*An Giang*); Điểm dừng chân của xe khách liên tỉnh; Các khu, điểm du lịch ngoài tỉnh. Đại diện doanh nghiệp tại các tỉnh, thành phố; Các chủ thể có sản phẩm OCOP khu vực ĐBSCL có nhu cầu kết nối và tiêu thụ sản phẩm OCOP tại Bạc Liêu (*20 đại biểu*).

*** Trong tỉnh (100 đại biểu)**

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, chuyên viên văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (*02 đại biểu*).

- Sở Công Thương: lãnh đạo Sở, các phòng ban thuộc Sở (*04 đại biểu*)

- Đại diện Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn: lãnh đạo Sở, các đơn vị thuộc Sở (*04 đại biểu*).

- Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch; Giáo dục, Khoa học và Công nghệ (*04 đại biểu*).

- Đại diện: Hội Nông dân tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Liên minh Hợp tác xã; Tỉnh đoàn; Hiệp hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh Bạc Liêu (*05 đại biểu*).

- Đại diện lãnh đạo: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Phòng Kinh tế, Phòng Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố; Phòng Nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố (21 đại biểu).

- Đại diện: các nhà phân phối lớn, các siêu thị trên địa bàn tỉnh, các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh cá thể,...(10 đại biểu).

- Các doanh nghiệp có sản phẩm OCOP (44 đại biểu).

- Đại diện cơ quan truyền thông: Đài Phát thanh và Truyền hình Bạc Liêu; Cổng Thông tin điện tử Bạc Liêu; Báo Bạc Liêu; Thông Tấn xã Việt Nam tại Bạc Liêu (04 đại biểu).

- Đại diện Sàn TMĐT : voso.vn của tổng Công ty Cổ phần Bưu chính Viettel và Posmart của tổng Công ty Bưu điện Việt Nam (02 đại biểu)

*** Chương trình dự kiến:**

- Sáng: Từ 06 giờ 30 ngày 26/11/2022: Trưng bày sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, đặc sản tỉnh Bạc Liêu và các tỉnh, thành phố;

+ Địa điểm: Nhà khách số 1, Hùng Vương.

- Từ 07 giờ 00 – 8 giờ 00 phút;

+ Đón tiếp đại biểu, hướng dẫn khách tham quan khu trưng bày sản phẩm.

- Từ 8 giờ 00 – 8 giờ 05 phút: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Từ 8 giờ 05 – 8 giờ 15 phút: Phát biểu khai mạc Hội nghị của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (hoặc Sở Công Thương);

- Từ 8 giờ 15 – 8 giờ 35: Trình bày báo cáo công tác xúc tiến thương mại giai đoạn 2020 - 2022 và phương hướng, kế hoạch công tác xúc tiến thương mại năm 2023 (Sở Công Thương phụ trách);

- Từ 8 giờ 35 – 9 giờ 00: Công bố Quyết định công nhận sản phẩm OCOP năm 2022 và trao giấy chứng nhận sản phẩm OCOP cho các chủ thể (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn điều hành);

- Từ 9 giờ 00 – 9 giờ 45: Trình bày tham luận của đại diện các doanh nghiệp tham dự Hội nghị;

- Từ 9 giờ 45 – 10 giờ 15: giải lao, trao đổi bên lề, tham quan sản phẩm;

- Từ 10 giờ 15 – 11 giờ 00: Ký kết văn bản ghi nhớ giữa

+ Doanh nghiệp ngoài tỉnh với chủ thể OCOP

+ Sàn TMĐT với chủ thể OCOP

+ Các Sở Công Thương ký kết hợp tác tiêu thụ sản phẩm các địa phương.

- Từ 11 giờ 10 – 11 giờ 15: Bế mạc Hội nghị.

III. KINH PHÍ

- Tổng kinh phí dự toán thực hiện là: **200.000.000đ**



Bảng chữ: Hai trăm triệu đồng chẵn

(Kèm theo bảng dự trù kinh phí).

- Nguồn kinh phí: Kinh phí ngân sách Nhà nước, theo mục VI, Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 01/08/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu tổ chức Ngày hội Văn hóa - Du lịch Bạc Liêu và Lễ hội Dạ cổ hoài lang năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Công Thương

a/. Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại

Chủ trì các công tác chuẩn bị cụ thể như sau:

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí và tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp kinh phí tổ chức;

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các ngành có liên quan vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, HTX trong tỉnh tham gia;

- Lập danh sách thành phần khách mời trong và ngoài tỉnh; Chuẩn bị thư mời tham dự và phát hành thư mời, liên hệ để chốt danh sách đại biểu tham dự.

- Liên hệ với các doanh nghiệp đầu mối ngoài tỉnh, thành lập đoàn công tác của tỉnh đi mời các nhà phân phối, doanh nghiệp đầu mối các tỉnh, thành phố tham dự Hội nghị tại Bạc Liêu.

- Chuẩn bị các bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (hoặc lãnh đạo Sở Công Thương); Chuẩn bị báo cáo công tác xúc tiến thương mại giai đoạn 2020 - 2022 và phương hướng kế hoạch công tác xúc tiến thương mại năm 2023.

- Phân công các bộ phận nghiệp vụ thực hiện công tác chuẩn bị, cụ thể:

+ Sắp xếp vị trí, bàn ghế, dụng cụ phục vụ khu trưng bày sản phẩm;

+ Tư vấn, hỗ trợ cho các doanh nghiệp, hợp tác xã và các cơ sở sản xuất trong tỉnh chuẩn bị và trưng bày sản phẩm tại Hội nghị. Đầu mối cập nhật và trao đổi thông tin với các cơ quan, đơn vị liên quan trong suốt quá trình chuẩn bị, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện;

+ Chuẩn bị nội dung ký kết tại hội nghị;

+ Đón tiếp và hướng dẫn đại biểu về tham dự hội nghị;

+ Xây dựng kịch bản, thiết kế market, trang trí khu trưng bày sản phẩm và hội trường, mời MC.

b/. Phòng Quản lý thương mại thuộc Sở:

- Liên hệ với các siêu thị, doanh nghiệp đầu mối trong tỉnh để giới thiệu và vận động tiêu thụ sản phẩm OCOP của tỉnh, đồng thời mời tham dự Hội nghị (liên hệ và chốt danh sách thành phần tham dự).

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Phối hợp với Sở Công Thương trong những công việc cụ thể như sau:

- Tham gia đoàn công tác mời các tỉnh, thành phố, các nhà phân phối, doanh nghiệp đầu mối tham dự hội nghị tại Bạc Liêu.
- Vận động các cơ sở, doanh nghiệp, HTX trong tỉnh có sản phẩm OCOP tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm và ký kết liên kết tại Hội nghị.
- Làm việc với các siêu thị, doanh nghiệp đầu mối tại các tỉnh, thành phố.
- Tư vấn, hỗ trợ cho các doanh nghiệp, hợp tác xã và các cơ sở sản xuất trong tỉnh chuẩn bị và trưng bày sản phẩm tại Hội nghị.
- Công bố quyết định và trao chứng nhận sản phẩm OCOP tại Hội nghị.

3. Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch:

Phối hợp mời đại diện các sàn Thương mại điện tử do Sở quản lý: voso.vn của tổng Công ty Cổ phần Bưu chính Viettel và sàn Posmart của tổng Công ty Bưu điện Việt Nam tham gia Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị kết nối cung - cầu hàng hóa giữa tỉnh Bạc Liêu và các tỉnh, thành phố năm 2022./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nông nghiệp-PTNT;
- Sở Văn hóa, TT,TT và DL;
- Giám đốc, PGĐ (Thu Oanh);
- Lưu: VT, TTKC&XTTM (ĐN).

GIÁM ĐỐC



Phan Văn Sáu